1

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ «САМАРСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ

ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ АКАДЕМИКА С.П. КОРОЛЕВА»

На правах рукописи

СТЕПАНОВ ЕВГЕНИЙ ВЛАДИМИРОВИЧ

ПОВЫШЕНИЕ РОЛИ ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ

В ИННОВАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

ВЫСОКОТЕХНОЛОГИЧНЫХ ПРОМЫШЛЕННЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ

5.2.3. Региональная и отраслевая экономика (экономика инноваций)

ДИССЕРТАЦИЯ

на соискание ученой степени

кандидата экономических наук

Научный руководитель

доктор экономических наук,

профессор

Тюкавкин Н.М.

Самара – 2023

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ .......................................................................................................... 4

ГЛАВА 1 ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ИССЛЕДОВАНИЯ

ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ В ИННОВАЦИОННОЙ

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ВЫСОКОТЕХНОЛОГИЧНЫХ ПРОМЫШЛЕННЫХ

ПРЕДПРИЯТИЙ ................................................................................................ 13

1.1 Сущность, содержание, объекты и свойства интеллектуальной

собственности как экономической категории ................................................... 13

1.2 Управление объектами интеллектуальной собственности в

инновационной деятельности высокотехнологичных промышленных

предприятий. ......................................................................................................... 28

1.3 Интеллектуальная собственность в инновационных процессах в

контексте развития искусственного интеллекта. .............................................. 45

ГЛАВА 2 ТРАНСФОРМАЦИЯ ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНОЙ

СОБСТВЕННОСТИ В ИННОВАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

ВЫСОКОТЕХНОЛОГИЧНЫХ ПРОМЫШЛЕННЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ С

ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ ИСКУССТВЕННОГО ИНТЕЛЛЕКТА ...................... 63

2.1 Анализ формирования и развития объектов интеллектуальной

собственности в инновационной деятельности высокотехнологичных

промышленных предприятий .............................................................................. 63

2.2 Концепции трансформации управления правами интеллектуальной

собственности в инновационной деятельности высокотехнологичных

промышленных предприятий, в условиях цифровой экономики ................... 82

2.3 Трансформация моделей управления объектами интеллектуальной

собственности высокотехнологичных промышленных предприятий в

инновационных процессах. ................................................................................. 98

ГЛАВА 3 МЕТОДИЧЕСКИЕ НАПРАВЛЕНИЯ ПОВЫШЕНИЯ РОЛИ И

РАЗВИТИЯ СИСТЕМЫ УПРАВЛЕНИЯ ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНОЙ

СОБСТВЕННОСТЬЮ ВЫСОКОТЕХНОЛОГИЧНЫХ ПРОМЫШЛЕННЫХ

ПРЕДПРИЯТИЙ. ............................................................................................. 111

3.1 Разработка методики оценки эффективности использования объектов

интеллектуальной собственности. .................................................................... 111

3.2 Оценка стоимости инновационных и интеллектуальных результатов

высокотехнологичных промышленных предприятий ................................... 126

3.3 Повышение роли и совершенствование управления интеллектуальной

собственностью высокотехнологичных промышленных предприятий. ..... 135

ЗАКЛЮЧЕНИЕ. ............................................................................................... 150

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ. .............................................................................. 154

3

ПРИЛОЖЕНИЯ …………………..……………………………………………176

Приложение А .................................................................................................. 176

Приложение Б .................................................................................................. 179

Приложение В .................................................................................................. 182

Приложение В1 ................................................................................................ 184

Приложение В2 ................................................................................................ 190

Приложение В3 ................................................................................................ 197

Приложение В4 ................................................................................................ 200

Приложение В5 ................................................................................................ 207

4

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Инновационное развитие

российской экономики отражает основные положения роли

интеллектуальной собственности, используемой в стратегиях развития

высокотехнологических промышленных комплексов и направленной на

изменение парадигмы деятельности отечественной промышленности на

импортозамещающую, развитие инноваций, информатизации и

цифровизации технологических процессов, способствуют интеграции РФ в

мировую экономику в качестве равноправного партнера.

Широкое применение результатов интеллектуальной собственности в

инновационной деятельности высокотехнологических промышленных

комплексов позволяет сформировать сетевое взаимодействие между

субъектами рынка интеллектуальной собственности, обеспечивает

дополнительные конкурентные преимущества предприятиям, оптимизирует

использование ресурсной базы для инновационных разработок.

Процессы развития интеллектуальной собственности и искусственного

интеллекта формируют будущие тренды инновационного развития,

содержания и облика инновационной продукции, новых качеств

инновационных технологий, вызывая трансформацию рынка инноваций в

сторону интеллектуальных результатов.

В настоящее время, в условиях специальной военной операции на

Украине и агрессивных экономических санкций европейских государств и

США в отношении России, заблокированный экспорт и импорт

высокотехнологический продукции, вызвали переориентацию деятельности

субъектов рынка на внутренние рынки, а также выход на новые рынки

Азиатско-Тихоокеанского региона. Данные санкции имеют негативные

последствия для отечественных предприятий, выпускающих

высокотехнологическую продукцию, за счет: ограничения их доступа к

совместному участию по разработке объектов интеллектуальной 5
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собственности; запрета на международное сотрудничество в

высокотехнологичной сфере; запрета на трансфер наукоемких технологий, на

совместное инвестирование инновационных разработок, на приобретение и

использование российских высокотехнологичных проектов и пр. Кроме

этого, иностранные компании ушли с российского рынка интеллектуальной

собственности и вышли из совместных научнотехнологических проектов.

Выше представленные факторы производят отрицательное воздействие

на рынок интеллектуальной собственности, создают угрозы для

обесценивания отечественных научных разработок в сфере международных

научных исследований, трансфера и совместного использования результатов

интеллектуальной деятельности.

В российской науке пока еще недостаточно научных разработок,

исследующих роль интеллектуальной собственности в инновационной

деятельности высокотехнологичных промышленных предприятий. В

частности, нет исследований по экономико-математическому обоснованию

эффективности использования объектов интеллектуальной собственности и

их коммерциализации в деятельности промышленных предприятий. Эти

положения обусловили выбор темы и предмет предлагаемого исследования.

Степень разработанности научной проблемы. Теоретической основой

исследования интеллектуальной собственности в инновационной

деятельности высокотехнологичных промышленных предприятий являются

научные труды отечественных и зарубежных ученых: Ролинсона П., Рууса Й.,

Пайка С., Фернстема Л., Шумпетера Й., Абрамова А.Е., Андреева Ю.Н.,

Ариевич Е.А., Волынкиной М.В., Гохберга Л.М., Дозорцева В.А.,

Ермолиной Д.Е., Ждановой О.А., Ильина Ю.В., Лаптева А.А., Минкова А.М.,

Морхат П.М., Оморова Р.О., Радыгина А.Д., Синяевой И.М.,

Ситниковой Ю.В., Сухаревой О.С., Чебыкиной М.В., Черновой М.И. и

многих других.

Вопросы трансформации интеллектуальной собственности в

инновационной деятельности высокотехнологичных промышленных
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предприятий исследованы в работах: Гэлбрейт Дж., Андиевой Е.Ю.,

Александровой А.В., Аникеевой М.Ю., Барановой Н.М., Гаврилюка А.В.,

С.Ю. Глазьева С.Ю., Ивановой М.Г., Кувшинова М.С., Прохорова А.Н.,

Писачкина В.В., Рукинова М.В., Сажиной М.А., Тюкавкина Н.М.

Оценка эффективности использования интеллектуальной

собственности, моделей ее коммерциализации и совершенствования системы

управления интеллектуальной собственностью высокотехнологичных

промышленных предприятий представлена в исследованиях Хитчнер

Р. Джеймса, Барамзина К.Н, Борисоглебской Л.Н., Гришиной Е.М.,

Дружиловской Э.С., Егоровой Е.Н., Заернюк В.М., Козырева А.Н.,

Корнеевой Т.А., Лебедевой Я.О., Леонтьева Б.Б, Плотникова В.А.,

Пироговой О.Е., Поповой И.В., Самойленко А.А., Учининой Т.В.,

Харитоновой П.В.

Несмотря на представленную существенную изученность вопросов

исследования, некоторый ряд проблем формирования и разработки научно-

методических положений и научно-практических рекомендаций в развитии

роли интеллектуальной собственности исследованы недостаточно полно, что

и отражает актуальность, цели и задачи данной диссертационной работы.

Цель диссертационного исследования заключается в разработке

научно-методических положений и научно-практических рекомендаций

повышения роли интеллектуальной собственности в инновационной

деятельности высокотехнологичных промышленных предприятий

Достижение поставленной цели обуславливается решением следующих

задач:

– исследовать теоретические основы интеллектуальной собственности

в инновационной деятельности высокотехнологичных промышленных

предприятий, в том числе в контексте развития искусственного интеллекта;

– предложить процесс формирования и реализации инновационных

проектов высокотехнологичных промышленных предприятий на основе

технологий искусственного интеллекта («цифровых двойников»);
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– сформировать концепцию трансформации управления правами

интеллектуальной собственности в инновационной деятельности

высокотехнологичных предприятий на основе цифровизации;

– разработать модель сетевой трансформационной системы управления

интеллектуальной собственностью высокотехнологичных промышленных

предприятий в инновационных процессах;

– предложить методику оценки эффективности объектов

интеллектуальной собственности и модель оценки интеллектуальной

собственности промышленных предприятий.

Объектом исследования являются экономические процессы

организации и развития роли интеллектуальной собственности в

инновационной деятельности высокотехнологичных промышленных

предприятий.

Предметом диссертационного исследования выступают организационно-

экономические отношения, возникающие в процессе развития роли

интеллектуальной собственности в деятельности высокотехнологичных

промышленных предприятий.

Теоретической основой исследования служат труды зарубежных и

отечественных ученых в сфере инновационной деятельности

высокотехнологичных промышленных предприятий с использованием

результатов интеллектуальной собственности, ее влияния на эффективность

функционирования и коммерциализацию инноваций.

Методологической базой диссертационного исследования стали

фундаментальные труды отечественных и зарубежных ученых в сфере

экономики инноваций, интеллектуальной собственности и их моделей оценки, а

также прикладные исследования в сфере организации производства в

высокотехнологичных видах экономической деятельности.

В работе применялись современные методы экономических исследований:

логический, статистический, сравнительный и структурно-функциональный

анализ, финансово-экономический анализ. В качестве инструментария
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использовались: процессный анализ инновационной деятельности, системные

подходы, методы научной абстракции, методы экономико-математического

моделирования, а также прочие общенаучные методы и системные подходы.

Информационной базой исследования являются: официальные порталы

и сайты Правительства РФ, нормативно-правовые и законодательные акты РФ,

материалы Федеральной службы государственной статистики РФ,

официальные данные Федеральной службы по интеллектуальной

собственности, бухгалтерская (финансовая) отчетность исследуемых

предприятий; разработки профильных НИИ, научные, экономические и

производственные издания, электронные базы данных и web-ресурсы, по

теме исследования; публикации отечественных и зарубежных ученых;

материалы научно-практических конференций, а также отчетные данные

высокотехнологичных промышленных предприятий АО «Радио и

Микроэлектроника», НПП «ПРИМА», ООО «Т8».

Область исследования соответствует направлениям исследований,

указанным в п.7.8. Теория, методология и методы оценки эффективности

инновационных проектов и программ; п. 7.12. Роль интеллектуальной

собственности в инновационной деятельности. Методы определения

оптимальных направлений инновационной деятельности на корпоративном,

отраслевом и национальном уровне направлений исследования паспорта

научной специальности 5.2.3 Региональная и отраслевая экономика

(специализация - экономика инноваций) (экономические науки).

Обоснованность и достоверность полученных результатов

исследования обеспечивается путем осуществления анализа научных трудов

зарубежных и российских ученых в использовании интеллектуальных

результатов в инновационной деятельности высокотехнологичных

промышленных предприятий, применением в процессе исследования

апробированных научных методов и выражается в непротиворечивости

полученных автором результатов, их соответствии теоретическим и
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методическим положениям в сфере развития инновационной деятельности

предприятий на основе интеллектуальной собственности.

Научная новизна полученных результатов заключается в разработке

отдельных аспектов теоретических положений, методических подходов и

практических рекомендаций по повышению роли интеллектуальной

собственности в инновационной деятельности высокотехнологичных

промышленных предприятий.

Наиболее существенные результаты исследования, обладающие

научной новизной и полученные лично соискателем:

1. Уточнены и дополнены теоретические особенности использования

интеллектуальной собственности в целях развития инновационной

деятельности высокотехнологичных промышленных предприятий, в отличие

от существующих, представленные:

– дополнением категории потребительского качества интеллектуальной

собственности, отражающей меру повышения ее полезности;

– уточнением двойственности экономического содержания

интеллектуальной собственности, определяемого тем, что новое качество

продукции, полученное при ее использовании, формируется в процессе ее

производства, а ее экономическая значимость обуславливается

необходимостью повышения уровня качества данной продукции;

– введением понятия «первичный инновационный ресурс»,

представляющего объекты интеллектуальной собственности в качестве

составной части дополнительного капитала, получаемого при использовании

производственных ресурсов промышленных предприятий;

– дополнением факторов технологичности промышленных

предприятий: осуществления инновационной деятельности на основе

интеллектуальной собственности; применения уникальных инновационных

технологий, интеллектуальных результатов и инновационных заделов;

превалирующего объема выпускаемой инновационной продукции с

использованием интеллектуальной собственности; значимости
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интеллектуальной собственности для НИОКР, производственных и

инновационных процессов и др.

2. Предложена технология искусственного интеллекта («цифрового

двойника») для формирования и реализации инновационных проектов

высокотехнологичных промышленных предприятий, которая, в отличие от

существующих технологий, охватывает все процессы жизненного цикла его

проектирования и реализации, позволяет осуществлять обработку больших

данных, генерируемых в процессах, технологиях и операциях проекта.

3. Сформирована концепция трансформации управления правами

интеллектуальной собственности в инновационной деятельности

высокотехнологичных предприятий на основе цифровизации, в отличие от

существующих, концепция предлагает трансформационные направления для

формирования механизмов управления инновационными процессами,

реализуемого на базе цифровых платформ и цифрового катализатора

инновационных процессов.

4. Разработана модель сетевой трансформационной системы

управления интеллектуальной собственностью высокотехнологичных

промышленных предприятий в инновационных процессах, основывающаяся

на том, что трансформационные процессы по реализации и управлению

интеллектуальной собственностью представляют собой самостоятельные

инновационные этапы, дополняющие этапы инновационной деятельности

высокотехнологичного предприятия, повышая их эффективность.

5. Разработаны методика оценки эффективности использования

объектов интеллектуальной собственности в инновационных процессах и

модель оценки стоимости инновационных и интеллектуальных результатов

высокотехнологичных предприятий, в отличие от существующих,

основывающиеся на зависимости роста его производственной функции при

внедрении результатов интеллектуальной деятельности в инновационные

процессы и приросте выручки от использования инновационного и

интеллектуального потенциала предприятия.
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Теоретическая значимость исследования. Значимость исследования

заключается в развитии отдельных аспектов теории управления

интеллектуальной собственностью и ее роли в инновационной деятельности

отечественной промышленности, а также в том, что научному сектору РФ

необходимо проводить активную политику импортозамещения в связи с

обострением международной ситуации на рынках инноваций и

интеллектуальной собственности.

Полученные теоретические и методические результаты

представленного исследования доведены до уровня их практического

использования и могут быть полезны в дальнейшем развитии научных

исследований по данному виду экономической деятельности.

Практическая значимость диссертационного исследования

определяется тем, что предлагаемые подходы, методы, модели и направления

использования интеллектуальной собственности в инновационной

деятельности высокотехнологичных промышленных предприятий РФ

способствуют повышению эффективности их функционирования на

внутреннем и мировом рынках, так как представляют практический

инструментарий развития инновационной деятельности на основе

интеллектуальных результатов. Предложения автора по повышению роли

интеллектуальной собственности в инновационной деятельности

промышленных предприятий внедрены в деятельность филиала

ПАО «РусГидро» «Жигулевская ГЭС», на предприятиях резидентах

АО «ОЭЗ ППТ «Тольятти», АО «ПромПарки». Разработки и предложения

автора используются в учебном процессе Самарского университета при

изучении дисциплин «Инновационный менеджмент» и «Управление

инновациями». Справки о внедрении прилагаются.

Апробация работы. Теоретические и практические результаты

диссертационного исследования докладывались на международных и

всероссийских научно-практических конференциях: «Стратегии и механизмы

регионального развития» (Самара, 2021 г.); «Концепция национальной
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экономической безопасности Российской Федерации и ее реализация на

современном этапе» (Самара, 2020 г.); «Передовые инновационные

разработки. Перспективы и опыт использования, проблемы внедрения в

производство (Казань, 2019 г.); «Формирование и реализация стратегии

устойчивого экономического развития Российской Федерации» (Пенза

2019 г.); «Актуальные теоретические и прикладные вопросы управления

социально-экономическими системами» (Москва, 2020 г.); «Проблемы

управления качеством образования» (Самара, 2019 г.).

Публикации. Автором по теме диссертационного исследования

опубликовано 9 научных работ общим объемом 3,95 п.л. (личный вклад –

2,05 п.л.), в том числе 3 статьи в научных изданиях, рекомендованных ВАК

Минобрнауки России, общим объемом 1,9 п.л. (личный вклад – 1,2 п.л.).

Структура и объем диссертации определяются содержанием и

логикой проведенного исследования, включает введение, три главы,

заключение, список литературы из 182 наименований, и 8 приложений на 35

страницах, содержащих 3 таблицы, 24 рисунка. Основная часть диссертации

содержит 175 страниц текста, 13 таблиц, 62 рисунка.

[…]


Заемные средства 1410 - - - - - -

Итого по разделу

IV
1400 - - - - - -

V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

Заемные средства 1510 - - - - - -

Кредиторская

задолженность
1520 3 710 414* 2 263 672

1 544 383

Итого по разделу V 1500 3 710 414* 2 263 672

1 544 383

БАЛАНС 1700 7 150 792 5 121 598

3 208 821 3 092 425
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Отчет о финансовых результатах (прибылях и убытках)

Наименование

показателя
Код 2021 2020 2019 2018 2017 2016

Выручка 2110
3 504

922
2 228 032 2 540 424 1825 265 1 381 375

1 117

241

Себестоимость

продаж
2120

(2 874

199)

(2 621

574)

(2 039

061)

(1 43

175)

(1 055

163)

(834

880)

Валовая

прибыль

(убыток)

2100 630 723 615 458 501 364 370 090 326 212 282 361

Управленческие

расходы
2220

(470

282)
- - - - -

Прибыль

(убыток) от

продаж

2200 772 066 346 495

738 025 522 971

Прочие доходы 2340 127 522 338 135 8 700 72 351

10 243

Прочие расходы 2350
(179

241)
(317 976)

(22 084)

Прибыль

(убыток) до

налогообложени

я

2300 720 347 366 654

399 323 722 184

Налог на

прибыль
2410

(137

787)
(33 248) (49 902) (54 756)*

текущий налог

на прибыль (до

2020 г. это стр.

2410)

2411
(137

787)
(33 248)

(54 756)

Прочее 2460 (107) (4) - 95

(41)

Чистая прибыль

(убыток)
2400 582 453 333 402

Совокупный

финансовый

результат

периода

2500 582 453 333 402
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Приложение В4

Методика расчета показателей эффективности функционирования

предприятия ООО «Т8»

Соответствующие статистические данные работы предприятия

приведены в Таблице 1.В4.

Таблица 1.В4 – Статистические данные работы предприятия ООО «Т8»

Источник: Разработано на основе Приложения В6.

В соответствии с данными Таблицы 1.В4 начальная и конечная

производственные функции (3.1) и (3.2) принимают вид:

0,45 0,65

0 1,11 , 1,335V Q V Q (1.В4)

На Рисунке 1.В4 представлено сравнение графиков начальной и

конечной производственных функций (1.В4) со статистическими данными

Таблицы 1.В4.

Рисунок 1.В4 – Сравнение графиков начальной и конечной

производственных функций (1.В4) (штриховые линии) со статистическими

данными Таблицы 1.В4 (точки, соединенные отрезками прямой). Расчетные

значения: 0 1,11, 1,335P P , 0 0,45, 0,65a a

Наименование показателя Обозначения
Единицы

измерения
2016 2017 2018 2019 2020 2021

Производственный фактор Q Млрд.руб 0,964721 1,401726 1,855757 2,770151 3,285330 3,763788

Выпуск продукции V Млрд.руб 1,090598 1,280880 1,728324 2,595183 2,892347 3,156831

Издержки TC Млрд.руб 0,278274 0,352194 0,683242 1,612342 1,970594 2,315024

Прибыль PR Млрд.руб 0,812324 0,928686 1,045082 0,982841 0,921753 0,841807

Рентабельность REN 2,919152 2,636859 1,529593 0,609574 0,467754 0,363628
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Функция изменения основного ресурса Q Q t (3.13) записывается в

виде формулы:

0,952 2,381

0,952 2,381
4,4

1

t

t

e
Q t

e

. (2.В4)

На Рисунке 2.В4 представлено сравнение графика функции (2.В4) со

статистическими данными Таблицы 1.В4.

Рисунок 3.В4 – Сравнение графика функции (2.В4) (сплошная линия)

со статистическими данными Таблицы 1.В4 (точки)

Выражение для однофакторной производственной функции

времени (3.3) рассматриваемого предприятия записывается в виде:
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(3.В4)

На Рисунке 4.В4 представлено сравнение графика функции выпуска

продукции (3.В4) со статистическими данными Таблицы 1.В4.
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Рисунок 4.В4 – Сравнение графика функции (3.В4) (сплошная линия)

со статистическими данными Таблицы 1.В4 (точки).

В соответствии с данными Таблицы 1.В4 начальная и конечная

функции производственных издержек принимают вид

0 0,18 0,1,

0,54 0,2.

TC Q

TC Q

(4.В4)

На Рисунке 5.В4 представлено сравнение графиков начальной и

конечной функций производственных издержек (4.В4) со статистическими

данными Таблицы 1.В4.

Рисунок 5.В4 – Сравнение графиков начальной и конечной функций

производственных издержек (4.В4) (штриховые линии) со статистическими

данными Таблицы 1.В4 (точки, соединенные отрезками прямой). Расчетные

значения: 0 0,18, 0,54A A , 0 0,1, 0,2TFC TFC
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Выражение для функции времени производственных издержек (3.6)

рассматриваемого предприятия записывается в виде:

2
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. (5.В4)

На Рисунке 6.В4 представлено сравнение графика функции издержек

(5.В2) со статистическими данными Таблицы 1.В4.

Рисунок 6.В4 – Сравнение графика функции (5.В4) (сплошная линия)

со статистическими данными Таблицы 1.В4 (точки).

Функция времени прибыли предприятия рассчитывается как разность

функций (3.В4) и (5.В4):

PR t V t TC t . (6.В4)

Функция времени максимальной прибыли предприятия получается из

решения уравнения (3.15):
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, .
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Q Q t
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 (7.В4)

На Рисунке 7.В4 представлено сравнение графиков функций прибыли

предприятия (6.В4) и максимальной прибыли (7.В4) со статистическими

данными Таблицы 1.В4.
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Рисунок 7.В4 – Сравнение графиков функций прибыли предприятия

(6.В4) (сплошная линия) и максимальной прибыли (7.В4) (штриховая линия)

со статистическими данными Таблицы 1.В4 (точки)

Функция времени рентабельности предприятия рассчитывается как

отношение функций (7.В4) и (6.В4):

PR t
REN t

TC t
. (8.В4)

Функция времени максимальной рентабельности предприятия

получается из решения уравнения (3.16)

:

max max

max max

,

, .

REN REN

REN

Q Q t

REN REN Q t t

(9.В4)

На Рисунке 8.В4 представлено сравнение графиков функций

рентабельности предприятия (3.42) и максимальной рентабельности (3.43) со

статистическими данными Таблицы 1.В4.
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Рисунок 8.В4 – Сравнение графиков функций рентабельности

предприятия (8.В4) (сплошная линия) и максимальной рентабельности (9.В4)

(штриховая линия) со статистическими данными Таблицы 1.В4 (точки)

На Рисунке 9.В4 представлено сравнение траектории функции прибыли

предприятия (6.В4) и траектории максимальной прибыли (7.В4),

расположенных на поверхности прибыли в декартовой системе координат

, ,Q t PR , со статистическими данными Таблицы 1.В4.

Рисунок 9.В4 – Сравнение траектории функции прибыли предприятия

(6.В4) (сплошная линия) и траектории максимальной прибыли (7.В4)

(штриховая линия) со статистическими данными Таблицы 1.В4 (точки).
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На Рисунке 10.В4 представлено сравнение траектории функции

рентабельности предприятия (8.В4) и траектории максимальной

рентабельности (9.В4), расположенных на поверхности рентабельности в

декартовой системе координат , ,Q t REN , со статистическими данными

Таблицы 1В4.

Рисунок 10.В4 – Сравнение траектории функции рентабельности

предприятия (8.В4) (сплошная линия) и траектории максимальной

рентабельности (9.В4) (штриховая линия) со статистическими данными

Таблицы 1.В4 (точки)
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Приложение В5

ООО Т8: бухгалтерская отчетность и финансовый анализ

Полное наименование: ООО Т8

ИНН: 7718698930

Вид деятельности (по ОКВЭД): 61.1 – Деятельность в области связи на базе проводных технологий

Форма собственности: 16 – Частная собственность

Организационно-правовая форма: 12300 – Общества с ограниченной ответственностью

Отчетность составлена в тысячах рублей

Бухгалтерская отчетность за 2011-2021 гг.

Бухгалтерский баланс

Наименование

показателя
Код 31.12.21 31.12.20 31.12.19 31.12.18 31.12.17 31.12.16

АКТИВ

I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ

Нематериальные

активы
1110 532 695* 619 615

40 341

Результаты

исследований и

разработок

1120 22 575 60 757 643 999 485 687

174 505

Основные средства 1150 95 599 14 615

12 993 4 489

Финансовые

вложения
1170 52 187 7 613 880 1 900 - -

Отложенные

налоговые активы
1180 215 2 109

-

Прочие

внеоборотные

активы

1190 193 433 90 469 117 920 67 014 681

Итого по разделу I 1100 896 704 795 178

600 306

II.ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ

Запасы 1210 1 349 684 1 583 816*

364 528 263 837 189 933

Налог на

добавленную

стоимость по

приобретенным

ценностям

1220 370 16 248 4 177

2 669 76

Дебиторская

задолженность
1230 354 861 335 115

210 515
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Финансовые

вложения (за

исключением

денежных

эквивалентов)

1240 - - - 60 400 21 300 -

Денежные средства

и денежные

эквиваленты

1250 1 161 416 637 453

Прочие оборотные

активы
1260 753 723 3 080 2 353 1 785 1 788

Итого по разделу II 1200 2 867 084* 2 573 355 2 346 417 755 451

566 315

БАЛАНС 1600 3 763 788 3 368 533 3 201 505 1 355 757

ПАССИВ

III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ

Уставный капитал

(складочный

капитал, уставный

фонд, вклады

товарищей)

1310 2 000 2 000

Нераспределенная

прибыль

(непокрытый

убыток)

1370 2 221 244* 1 826 972

Итого по разделу III 1300 2 223 244* 1 828 972 1 367 556 605 731 445 905 196 320

IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

Заемные средства 1410 20 475 20 475

65 903

142 603

Отложенные

налоговые

обязательства

1420 1 562 1 479

2 057

-

Итого по разделу IV 1400 22 037 21 954

67 960

142 603

V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

Заемные средства 1510 1 312 1 312

Кредиторская

задолженность
1520 956 017 929 092 1 028 216 199 515

Доходы будущих

периодов
1530 463 506 515 471 557 084

313 704 179 674

Оценочные

обязательства
1540 97 672 71 732

8 264 17 216 -

Итого по разделу V 1500 1 518 507 1 517 607

682 066 537 237
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БАЛАНС 1700 3 763 788 3 285 330 2 770 151 1 855 757 1 404 726 968 721

Отчет о финансовых результатах (прибылях и убытках)

Наименование

показателя
Код 2021 2020 2019 2018 2017 2016

Выручка
211

0
3 156 831 2 893 347 2 595 189 1728 324 1280 880 1 090 398

Себестоимость

продаж

212

0
(2315024) (1970 594) (1612342) 683 242 (354194) (278 274)

Валовая прибыль

(убыток)

210

0
841 807 921 753 982 841 1 045 082 928 686 812 324

Коммерческие

расходы

221

0
(5 416) (2 477)

-

Управленческие

расходы

222

0
(232 500) - - - -

Прибыль

(убыток) от

продаж

220

0
763 891 819 276

86 965

Проценты к

получению

232

0
12 102 12 639 1 928 5 994

Проценты к

уплате

233

0
- (83)

(5 397) (7 973)

Прочие доходы
234

0
144 034 167 328 41 651

27 906

Прочие расходы
235

0
(46 901) (280 602) (25 779)

(216

485)
(31 459)

Прибыль

(убыток) до

налогообложени

я

230

0
873 126 718 558

48 298

Налог на

прибыль

241

0
(177 310) (145 405) (188 089) (37 054)

(14 237)

текущий налог

на прибыль (до

2020 г. это стр.

2410)

241

1
(175 333)* (145 365)*

(36 304) (64 901)*

отложенный

налог на

прибыль

241

2
(1 977) (40)

(750) - -

Изменение

отложенных

налоговых

243

0
- - - 0* (264) -
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обязательств

Изменение

отложенных

налоговых

активов

245

0
- - - 0*

-

Прочее
246

0
(1 569) (929) - - - -

Чистая прибыль

(убыток)

240

0
694 247 572 224 745 572 139 367 258 572

Совокупный

финансовый

результат

периода

250

0
694 247 572 224 745 572 139 367 258 572