## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Степанова Е.В. на тему: «Повышение роли интеллектуальной собственности в инновационной деятельности высокотехнологичных промышленных предприятий», представленной на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика (экономика инноваций)

Проблемы повышения роли интеллектуальной собственности в инновационной деятельности высокотехнологичных промышленных предприятий на современном этапе вызваны несколькими причинами, главными из которых являются:

- смена парадигмы российского промышленного развития на импортозамещающую;
- отсутствие осведомленности о методах защиты и коммерциализации интеллектуальной собственности приводят к неправильной оценке ее значения;
- недостаток квалифицированных специалистов в области интеллектуальной собственности;
- низкая интеграция интеллектуальной собственности в стратегический план развития предприятия;
- недостаточная законодательная база, слабый контроль и судебная поддержка делают инновационные предприятия уязвимыми для потери своих технологических разработок и знаний.

Теоретическая и практическая значимость представленного к защите исследования развития отдельных аспектов теории управления интеллектуальной собственностью и ее роли в инновационной деятельности отечественной промышленности, а также потребность в более глубоком исследовании активной политики импортозамещения в связи с обострением международной ситуации на рынках инноваций и интеллектуальной собственности обуславливают актуальность темы диссертационной работы.

В диссертации рассматривается вопрос повышения роли интеллектуальной собственности в инновационной деятельности высокотехнологичных промышленных предприятий и проводится анализ такого понятия, как «первичный инновационный ресурс». Авторское уточнение данного понятия отличается полнотой и комплексным характером, позволяющее применять его в практической деятельности.

Авторская методика оценки эффективности использования объектов интеллектуальной собственности в инновационных процессах и модель

Входящий № 206-6423
Дата 06 СЕН 2023
Самарский университет

оценки стоимости инновационных и интеллектуальных результатов высокотехнологичных предприятий позволяет осуществить прогноз стоимости инновационного и интеллектуального потенциалов предприятия на определенный период.

В ходе проведенного исследования автором получены следующие результаты, обладающие научной новизной:

1. Уточнены и дополнены теоретические особенности использования интеллектуальной собственности в целях развития инновационной деятельности высокотехнологичных промышленных предприятий.

2. Предложена технология искусственного интеллекта («цифрового двойника») для формирования и реализации инновационных проектов высокотехнологичных промышленных предприятий, которая, в отличие от существующих технологий, охватывает все процессы жизненного цикла его проектирования и реализации, позволяет осуществлять обработку больших данных, генерируемых в процессах, технологиях и операциях проекта.

3. Сформирована концепция трансформации управления правами интеллектуальной собственности в инновационной деятельности высокотехнологичных предприятий на основе цифровизации, в отличие от существующих, концепция предлагает трансформационные направления для формирования механизмов управления инновационными процессами, реализуемого на базе цифровых платформ и цифрового катализатора инновационных процессов.

4. Разработана модель сетевой трансформационной системы управления интеллектуальной собственностью высокотехнологичных промышленных предприятий в инновационных процессах, основывающаяся на том, что трансформационные процессы по реализации и управлению интеллектуальной собственностью представляют собой самостоятельные инновационные этапы, дополняющие этапы инновационной деятельности высокотехнологичного предприятия, повышая их эффективность.

5. Разработаны методика оценки эффективности использования объектов интеллектуальной собственности в инновационных процессах и модель оценки стоимости инновационных и интеллектуальных результатов высокотехнологичных предприятий, в отличие от существующих, основывающиеся на зависимости роста его производственной функции при внедрении результатов интеллектуальной деятельности в инновационные процессы и приросте выручки от использования инновационного и интеллектуального потенциала предприятия.

Несмотря на общую научную значимость представленной работы, она имеет неточность:

1. В автореферате не указано, в чем заключается трансформация управления правами интеллектуальной собственности в инновационной деятельности (стр.15).

Указанное замечание, по нашему мнению, не уменьшает значимость исследования. Работа представляет собой завершённое научное исследование, в которой развивается научное направление и практические аспекты повышения роли интеллектуальной собственности в инновационной деятельности высокотехнологичных промышленных предприятий.

Все вышеизложенное позволяет заключить, что диссертация Е.В. Степанова «Повышение роли интеллектуальной собственности в инновационной деятельности высокотехнологичных промышленных предприятий» соответствует требованиям, которые предъявляются к диссертациям на соискание ученой степени кандидата экономических наук пунктом 9 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (в последней редакции), а ее автор – Степанов Евгений Владимирович заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика.

Доктор экономических наук, профессор,
профессор кафедры «Менеджмент и
информационные технологии» Курского
филиала ФГОБУ ВО «Финансовый
университет при Правительстве
Российской Федерации»,
научная специальность 08.00.05 –
Экономика и управление народным
хозяйством

Юлия Владимировна Вертаков

Адрес: 305016. Курская область, г. Курск, ул. Ломоносова, д. 3
Телефон: +7 (4712) 58-71-18
Электронная почта: vertakova@rambler.ru